
P
C
M
.
S
t
r
u
t
t
u
r
a
 
C
o
m
m
i
s
s
a
r
i
a
l
e
 
a
l
l
a
 
R
i
c
o
s
t
r
u
z
i
o
n
e
 
-
 
R
e
p
.
 
S
G
F
 
0
5
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
1
0
8
0
0
.
U



Pagina 2 di 6

conseguente transito al sistema gestionale Or.Te.S. (Ordinativi di Tesoreria 
Statale) dal 1° gennaio 2025;

VISTO il decreto 3 maggio 2023, con il quale il Ministro per la protezione civile e 
le politiche del mare ha disposto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 23, 
comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, la mobilitazione 
straordinaria del Servizio nazionale di protezione civile a supporto della 
Regione Emilia-Romagna; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, con la quale è stato 
dichiarato, ai sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 1, del 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in 
conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal 
giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Reggio-
Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 23 maggio 2023, con la quale sono 
stati estesi gli effetti dello stato di emergenza, dichiarato con delibera del 
Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, al territorio delle province di 
Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-
Cesena e di Rimini in conseguenza delle ulteriori ed eccezionali avverse 
condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 16 maggio 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, con la quale è stato 
dichiarato, ai sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 1, del 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 
15 al 17 maggio 2023 nel territorio dei comuni di Firenzuola, di Marradi, di 
Palazzuolo sul Senio e di Londa della città Metropolitana di Firenze; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, con la quale è stato 
dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 7, comma 1, lettera c) e 
dell’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal 16 maggio 2023 nel territorio dei comuni di Fano, di 
Gabicce Mare, di Monte Grimano Terme, di Montelabbate, di Pesaro, di 
Sassocorvaro Auditore e di Urbino della provincia di Pesaro e Urbino; 

VISTO il decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, recante “Interventi urgenti per 
fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a 
partire dal 1° maggio 2023”, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 
luglio 2023, n. 100, e successive modifiche ed integrazioni, con il quale 
viene disciplinato il coordinamento delle procedure e delle attività di 
ricostruzione sui territori colpiti dagli eventi calamitosi e viene disposta la 
nomina di un Commissario straordinario alla ricostruzione, definendone i 
compiti e le relative competenze; 

VISTO l’articolo 20-sexies del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, nel cui ambito sono 
individuati i contenuti del processo di ricostruzione del patrimonio 
danneggiato nonché definiti i criteri sulla base dei quali assicurare 
l’erogazione dei contributi per far fronte alle tipologie di intervento e di 



Pagina 3 di 6

danno direttamente conseguenti agli eventi alluvionali verificatisi a partire 
dal 1° maggio 2023;

VISTO l’articolo 20-septies del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, recante “Procedura per la 
concessione e l’erogazione dei contributi per la ricostruzione privata”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2025, ammesso alla 
registrazione alla Corte dei Conti in data 24 gennaio 2025, foglio n. 243, con 
il quale l’ingegnere Fabrizio Curcio, dirigente generale dei ruoli della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato nominato Commissario 
straordinario alla ricostruzione;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’11 agosto 2023, 
recante “Disciplina del passaggio delle attività e delle funzioni di assistenza 
alla popolazione delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche colpite 
dagli eventi alluvionali del maggio 2023 e delle altre attività previste dal 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, che sono trasferite alla gestione 
commissariale straordinaria ai sensi dell’articolo 20-ter, commi 1 e 3, del 
decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 31 luglio 2023, n. 100”; 

CONSIDERATA l’urgente ed improcrastinabile necessità di disciplinare le modalità attuative, 
organizzative e procedurali al fine di assicurare il riconoscimento, la 
concessione e l’erogazione dei contributi di cui al comma 3, dell’articolo 20-
sexies, del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, in relazione alla tipologia 
di interventi e danni subiti dagli immobili di edilizia abitativa e relative 
pertinenze, in diretta conseguenza degli eventi alluvionali verificatisi a far 
data dal 1° maggio 2023 nei territori delle regioni Emilia-Romagna, Toscana 
e Marche;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, integrato con le modifiche introdotte dal 
decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

VISTA l’ordinanza n. 14/2023 in data 3 novembre 2023 e successive modifiche ed 
integrazioni, ammessa alla registrazione alla Corte dei Conti in pari data, 
foglio n. 2948, con la quale, in attuazione dell’articolo 20-ter, comma 2, del 
decreto-legge l° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 31 luglio 2023, n. 100, si definiscono i criteri, le modalità e i termini 
per la determinazione, la concessione e l’erogazione di contributi agli 
immobili di edilizia abitativa e le relative pertinenze, situate, ai sensi 
dell’articolo 20-bis del citato decreto-legge convertito, nei territori delle 
regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche colpiti dagli eventi alluvionali 
verificatisi a partire dal 1° maggio 2023;



Pagina 4 di 6

VISTA la Convenzione, sottoscritta in data 14 novembre 2023, tra il Commissario 
straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-Romagna, 
Toscana e Marche e l’Amministratore Delegato e Rappresentante Legale pro 
tempore di Invitalia S.p.A., per l’affidamento della gestione dei servizi di 
supporto al sistema di gestione e controllo dei contributi relativi agli 
interventi di cui al decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, recante “Interventi 
urgenti per fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali 
verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 31 luglio 2023, n. 100;

VISTI gli articoli 5 e 6 dell’ordinanza n. 20/2024 in data 15 gennaio 2024, che 
hanno previsto talune errata corrige/integrazioni rispettivamente 
all’ordinanza n. 11/2023 in data 25 ottobre 2023 e all’ordinanza n. 14/2023 
in data 3 novembre 2023;

TENUTO CONTO di quanto previsto dagli articoli 2 e 10 dell’ordinanza n. 14/2023 in data 3 
novembre 2023 in merito alle modalità individuate per il riconoscimento del 
contributo;

VISTA l’ordinanza commissariale n. 44 del 21 maggio 2025, ammessa a 
registrazione dalla Corte dei conti in data 9 giugno 2025 al foglio n.1549, 
con la quale si è provveduto alla riorganizzazione della struttura di supporto 
al Commissario straordinario, nei termini di legge, prevedendo, in 
particolare, che la struttura medesima si articoli in due Aree di livello 
dirigenziale generale, e n.13 Servizi di livello dirigenziale non generale e 5 
unità organizzative

VISTI i decreti di concessione con i quali oltre ad essere stata definita l’entità 
complessiva del contributo concesso, sono state anche definite le modalità 
mediante le quali procedere all’erogazione del contributo stesso;

VISTI i decreti di erogazione con i quali viene disposta la liquidazione a favore dei 
soggetti di cui all’allegato alla presente determina, dell’importo complessivo 
di euro 2.070.126,85 (duemilionisettantamilacentoventisei/85) a titolo di 
anticipazione e saldo del contributo concesso;

TENUTO CONTO della necessità di provvedere al pagamento in favore degli aventi diritto dei 
contributi di cui all’ordinanza n. 14 del 3 novembre 2023 del Commissario 
straordinario alla ricostruzione;

VISTO che la struttura di supporto al Commissario straordinario, con 
determinazione n. PCM AKW67R5 0000041 in data 28 febbraio 2024, ha 
individuato CONSAP quale soggetto in house idoneo alla gestione degli 
interventi di cui alla normativa in premessa, avendone valutato la struttura 
organizzativa societaria, la congruità dell’offerta economica, le competenze 
professionali, le specifiche esperienze acquisite nella gestione di attività 
analoghe, i relativi risultati conseguiti in termini di efficienza, economicità 
e qualità dei servizi resi, nonché il ricorrere di tutti i presupposti previsti 
dall’articolo 7 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTA la Convenzione stipulata in data 28 febbraio 2024, ammessa alla 
registrazione alla Corte dei Conti in data 08 aprile 2024, foglio n. 952, tra la 



Pagina 5 di 6

DETERMINA

per quanto sopra richiamato e riportato:

a) di provvedere, ai sensi dell’ordinanza n. 14/2023 e successive modifiche ed integrazioni, al 
riversamento dell’importo complessivo di euro 2.070.126,85 
(duemilionisettantamilacentoventisei/85) sul conto corrente bancario n. IT 20 X 05387 
032010 00004003034 intestato a "CONSAP - Ricostruzione Emilia-Romagna", 
appositamente aperto ai sensi dell’articolo 6 della Convenzione, al fine di consentire il 
pagamento dei soggetti aventi diritto ai contributi di cui all’elenco allegato alla presente 
determina;

b) di eseguire la citata erogazione impiegando l’applicativo Gestione ordinativi di Tesoreria 
Statale (Or.Te.S) reso disponibile dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

c) di dare mandato al Servizio Affari Generali e al personale all’uopo autorizzato di rendere 
efficace la presente determina di pagamento;

struttura di supporto al Commissario straordinario alla ricostruzione nel 
territorio delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche (C.F. n. 
96571050580), prevista ai sensi dell’ articolo 20-ter, comma 2, del decreto-
legge l° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 
luglio 2023, n. 100, con sede legale in Roma, Via di Centocelle n. 301 B, 
rappresentata dal Commissario straordinario, generale di corpo d’armata 
Francesco Paolo Figliuolo e CONSAP – Concessionaria Servizi Assicurativi 
Pubblici S.p.A. con Unico Socio (C.F. e Partita IVA n. 04570621005, R.E.A. 
779760), con sede legale in Roma, via Yser, 14, rappresentata 
dall’Amministratore Delegato, Prof. Avv. Vincenzo Federico Sanasi d’Arpe;

VISTO l’articolo 6 della Convenzione di cui sopra, che disciplina gli “Adempimenti 
di CONSAP”;

RILEVATO che CONSAP S.p.A., in attuazione del succitato atto, si è impegnata ad 
assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza di 
quanto disposto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

ATTESO che per l’effettuazione delle siffatte erogazioni la società provvederà con 
appositi conti correnti bancari intestati a “CONSAP – Ricostruzione Emilia-
Romagna”, che saranno alimentati dalla struttura commissariale in funzione 
degli importi da erogare ai soggetti beneficiari;

RISCONTRATO che la documentazione prodotta, a seguito delle verifiche effettuate, risulta 
correttamente predisposta e che le richieste avanzate trovano copertura 
finanziaria, come da riscontro operato dal Servizio Affari Finanziari;

VISTO il regolamento di funzionamento della struttura di supporto al Commissario 
straordinario e, in particolare, il funzionamento del servizio di cassa presso 
il Servizio Affari Generali;

VERIFICATA la disponibilità di fondi sulla contabilità speciale n. 6412 “COMMSTR 
RICOSTR DL61-23 88-23” per l’importo complessivo suindicato;



Pagina 6 di 6

d) di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del Commissario 
straordinario, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013.

Il presente atto viene redatto in un unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni 
amministrative.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Fabrizio CURCIO



Allegato alla Determina di pagamento n. 258/2025

Numero Progressivo Cognome Nome ID Richiesta Numero Decreto di Concessione Numero Decreto di Erogazione
Totale finanziamenti erogati
con la presente determina di

pagamento
Note

1 Alpi Alberto AL23-F-007423 // 4396/2025-EROG 23.909,61 € Saldo

2 Amadori Giuseppe Giordano AL23-F-008874 3124/2025-CONC 4419/2025-EROG 6.355,05 €

3 Assirelli Laura AL23-F-007877 2844/2025-CONC 4361/2025-EROG 13.409,91 €

4 Baccini Leonello AL23-F-005434 // 4404/2025-EROG 4.955,37 € Saldo

5 Bambi Giorgio AL23-F-008356 2851/2025-CONC 4374/2025-EROG 159.353,84 €

6 Bartolini Irma AL23-F-005596 // 4400/2025-EROG 702,42 € Saldo

7 Basso Mauro AL23-F-008251 3115/2025-CONC 4353/2025-EROG 11.653,38 €

8 Bedeschi Marco AL23-F-005771 // 4405/2025-EROG 6.173,01 € Saldo

9 Bellini Deanna AL23-F-004567 // 4409/2025-EROG 9.284,97 € Saldo

10 Beltrani Sara AL23-F-008351 2848/2025-CONC 4365/2025-EROG 50.464,03 €

11 Beqiri Sali AL23-F-008343 3080/2025-CONC 4345/2025-EROG 25.675,85 €

12 Bertoncelli Cinzia AL23-F-008752 3089/2025-CONC 4352/2025-EROG 8.696,56 €

13 Boschi Giovanna AL23-F-008477 3129/2025-CONC 4369/2025-EROG 2.985,96 €

14 Bosi Tommaso AL23-F-004354 // 4422/2025-EROG 11.530,24 € Saldo

15 Caminati Michela AL23-F-007940 2845/2025-CONC 4362/2025-EROG 13.896,55 €

16 Casadei Colomba AL23-F-001355 2847/2025-CONC 4364/2025-EROG 27.775,29 €

17 Caselli Pier Luigi AL23-F-008312 3096/2025-CONC 4408/2025-EROG 46.047,64 €

18 Cassani Bruno AL23-F-007666 2964/2025-CONC 4341/2025-EROG 58.823,22 €

19 Cavina Chiara AL23-F-008515 3084/2025-CONC 4349/2025-EROG 73.021,29 €

20 Cimatti Mirco AL23-F-007268 3100/2025-CONC 4414/2025-EROG 9.792,15 €

21 Costantini Giovanni AL23-F-007936 2862/2025-CONC 4384/2025-EROG 12.698,03 €

22 Crema Corrado AL23-F-008774 3098/2025-CONC 4412/2025-EROG 56.550,06 €

23 Dalla Valle Paola AL23-F-002520 // 4420/2025-EROG 5.346,52 € Saldo

24 Dall'Olio Ottavio AL23-F-005784 // 4389/2025-EROG 9.813,44 € Saldo

25 Donati Giampaolo AL23-F-007547 // 4391/2025-EROG 10.921,60 € Saldo

26 Fabbri Doriana AL23-F-005742 2860/2025-CONC 4382/2025-EROG 11.301,87 €

27 Fabbri Simona AL23-F-005757 2861/2025-CONC 4383/2025-EROG 11.301,87 €

28 Finamore Claudio AL23-F-008068 2839/2025-CONC 4357/2025-EROG 33.233,27 €



29 Fiumana Stefano AL23-F-008480 3137/2025-CONC 4368/2025-EROG 22.765,58 €

30 Fontana Filomena AL23-F-008210 3095/2025-CONC 4398/2025-EROG 111.756,31 €

31 Francesconi Christian AL23-F-008604 3099/2025-CONC 4413/2025-EROG 15.492,54 €

32 Fulfaro Enrico AL23-F-000921 2866/2025-CONC 4387/2025-EROG 7.924,30 €

33 Gaiardi Stefano AL23-F-001678 2849/2025-CONC 4366/2025-EROG 17.158,99 €

34 Geminiani Enea AL23-F-008496 3103/2025-CONC 4415/2025-EROG 20.970,36 €

35 Genghini Enrico AL23-F-006362 // 4403/2025-EROG 8.554,30 € Saldo

36 Ghiselli Albarosa AL23-F-008551 3133/2025-CONC 4354/2025-EROG 2.543,18 €

37 Giulianini Daniela AL23-F-008366 2979/2025-CONC 4342/2025-EROG 4.954,25 €

38 Gjevori Skender AL23-F-008657 3135/2025-CONC 4371/2025-EROG 30.057,90 €

39 Gualtieri Gioia AL23-F-005274 // 4406/2025-EROG 1.963,62 € Saldo

40 Gulmanelli Andrea AL23-F-008335 2853/2025-CONC 4376/2025-EROG 11.357,47 €

41 Laghi Giorgia AL23-F-008393 3127/2025-CONC 4370/2025-EROG 9.173,22 €

42 Lega Davide AL23-F-008419 2865/2025-CONC 4386/2025-EROG 2.506,40 €

43 Loreti Lorena AL23-F-008226 2855/2025-CONC 4378/2025-EROG 9.321,43 €

44 Marabini Alessandro AL23-F-006818 3093/2025-CONC 4401/2025-EROG 25.330,57 €

45 Matteuzzi Andrea AL23-F-008405 2850/2025-CONC 4373/2025-EROG 884,35 €

46 Melandri Florinda AL23-F-008281 2864/2025-CONC 4385/2025-EROG 118.525,72 €

47 Molari Livia AL23-F-006119 // 4399/2025-EROG 1.214,00 € Saldo

48 Molari Raffaella AL23-F-008307 3122/2025-CONC 4388/2025-EROG 2.003,13 €

49 Montanari Anna AL23-F-008683 3086/2025-CONC 4351/2025-EROG 31.430,97 €

50 Montanari Flavia AL23-F-007855 // 4393/2025-EROG 1.077,97 € Saldo

51 Montanari Tiziana AL23-F-008647 3121/2025-CONC 4418/2025-EROG 56.428,38 €

52 Montanari Flavia AL23-F-007857 // 4392/2025-EROG 19.183,53 € Saldo

53 Morelli Maria Giovanna AL23-F-008614 3085/2025-CONC 4350/2025-EROG 2.673,85 €

54 Morganti Angelo AL23-F-001666 // 4402/2025-EROG 131.862,01 € Saldo

55 Muccinelli Erica AL23-F-007932 2961/2025-CONC 4340/2025-EROG 49.655,80 €

56 Negretti Marco AL23-F-008428 3116/2025-CONC 4338/2025-EROG 10.404,38 €

57 Perini Yuri AL23-F-005110 // 4407/2025-EROG 12.106,51 € Saldo

58 Perlini Simone AL23-F-008395 2984/2025-CONC 4344/2025-EROG 48.522,52 €

Numero Progressivo Cognome Nome ID Richiesta Numero Decreto di Concessione Numero Decreto di Erogazione
Totale finanziamenti erogati
con la presente determina di

pagamento
Note



59 Pirazzini Stefania AL23-F-007411 // 4395/2025-EROG 10.449,99 € Saldo

60 Podeschi Luigia AL23-F-008453 2846/2025-CONC 4363/2025-EROG 10.957,85 €

61 Rani Stelio AL23-F-000920 // 4417/2025-EROG 11.626,50 € Saldo

62 Rasi Franca AL23-F-008365 3097/2025-CONC 4410/2025-EROG 15.471,25 €

63 Reggidori Mauro AL23-F-008686 3082/2025-CONC 4348/2025-EROG 56.000,61 €

64 Ricobelli Antonietta AL23-F-008412 3081/2025-CONC 4347/2025-EROG 83.275,05 €

65 Romano Francesco AL23-F-008333 2841/2025-CONC 4358/2025-EROG 144.532,79 €

66 Rossi Matteo AL23-F-007178 3140/2025-CONC 4367/2025-EROG 8.769,75 €

67 Sangiorgi Rita AL23-F-008030 2859/2025-CONC 4381/2025-EROG 29.905,07 €

68 Santini Sarah AL23-F-008032 2837/2025-CONC 4346/2025-EROG 38.854,98 €

69 Savorani Enrico AL23-F-008843 3130/2025-CONC 4355/2025-EROG 7.362,35 €

70 Silvestrina Bonoli AL23-F-006203 3105/2025-CONC 4416/2025-EROG 1.562,37 €

71 Simone Francesco AL23-F-002670 // 4421/2025-EROG 5.946,88 € Saldo

72 Stiop Lavinia Patricia AL23-F-008437 2843/2025-CONC 4360/2025-EROG 8.170,64 €

73 Tampieri Alessandra AL23-F-008186 2858/2025-CONC 4380/2025-EROG 61.893,97 €

74 Tramonti Marco AL23-F-008465 2856/2025-CONC 4379/2025-EROG 486,70 €

75 Tramonti Marco AL23-F-008464 2955/2025-CONC 4339/2025-EROG 8.757,57 €

76 Travaglini Lorenzo AL23-F-008246 2842/2025-CONC 4359/2025-EROG 3.798,55 €

77 Tronconi Stefania AL23-F-007901 2838/2025-CONC 4356/2025-EROG 5.940,29 €

78 Umiliacchi Bruno AL23-F-005389 // 4397/2025-EROG 13.674,73 € Saldo

79 Vallicelli Catia AL23-F-008006 // 4390/2025-EROG 9.201,27 € Saldo

80 Vidotto Sveva AL23-F-000719 // 4411/2025-EROG 47,68 € Saldo

81 Vincenzi Stefano AL23-F-008301 2852/2025-CONC 4375/2025-EROG 1.119,50 €

82 Zanelli Filippo AL23-F-007839 2982/2025-CONC 4343/2025-EROG 3.923,58 €

83 Zardi Manuela AL23-F-008120 2854/2025-CONC 4377/2025-EROG 10.750,70 €

84 Zumpano Michela AL23-F-007564 // 4394/2025-EROG 14.169,69 € Saldo

Totale Versamento 2.070.126,85 €

Numero Progressivo Cognome Nome ID Richiesta Numero Decreto di Concessione Numero Decreto di Erogazione
Totale finanziamenti erogati
con la presente determina di

pagamento
Note


